32. *Quid respondet nuntius gentis?* Cuius sollicitus de more ex vicinis provinciis venient ad Iudeos accipitrum de statu belli. — *Quia Dominus.* His erit responsus quo nuntius dabitur, — *Fundavit Sion.* Deus regnum Iudeorum fundavit et stabilit. — *Speraverunt pauperes populi ejus.* LXX. — *Exultaverunt nuntius gentis.* Paucis hinc Sionis spiritu, si est, Ecclésiast. possunt adaptari.

Cap. XVI. 1. *Ossæ Moab.* Chaldaea, *omnis calix maledicti ad propinquandam Moab.* LXX., *verbum contra Moab.* — *Quia nocte vastata est.* Obscuratio noctis, et quis modum veritatis Scriptura non exprimit, sed tantum tempus. — *Chaldaea ramus et rami.* Ramus Moab, rami Moab. — *Medeba caputa.* Caput Moab, et rami Moab. — *Murus Moab.* Ar intelligi-
bitur urbem caput, et rami Moab rami argentei, et rami aurei.

3. *Super teuta ejus.* Propter fortis deponit, quae in orientali illo tracta plana fuisse. — *Ita ascendit flua,* ita descendit flua; — *et uulnus in idolis* open inventa. *Vel sensus est:* omnus ululatum flua excepti.

4. *Hesebon.* ubi sunt aditiones Moabitarum portantes? — *Vel Nobs.* 22, 37; et Iosa 13, 21. Nam nulla loca Israëli sunt pars ad ipsi unquam fuisse, per ipsorum rursum, et pars ad partem a Moab, et aliis, per occasiones quas deferunt Hebreos later se dissidere. — *Uosæ Moab.* Id est, ad extremos fines; nam ibi Jasa, Numer. 21, 23; Iosue 21, 36. — *Expediti Moab.* Accincti armis, parati et expediti ad transiendam patriam, hi fracti animis arma depovent et ululabunt. — *Antea ejus uulnabili sibi.* Quilibet
coram in sinu suo dolbit cladem patris et privatum etiam damnum.

enim funus veniet, et non est qui effu-
git agmen ejus.

32. Et quid respondet nuntius
gentis? Quia Dominus fundavit Sion,
et in ipso sperabant pauperes populi
ejus.

CHAPITRE XVI.

5. *Cor moab ad Moab clamabit,* vec-
tus ejus usque ad Seger vultus contor-
nante; per ascensum enim Luth flens
ascendit, et in via Oronaim clamore
contritionis levabunt.

6. *Aqua aqua Nemris deserit erunt,*
quia arida herba, defecta germen, viror
omnis interrit.

7. *Secundum magnitudinem operis,*
et visitatio eorum ad torrentem salicum
ducent eos.

8. *Quoniam circumivit clamor terminum*
Moab; usque ad Galim ululatus ejus,
et usque ad puteum Elam clamor ejus.

9. *Quia aqua Dibon repletæ sunt*
sanguine; ponam enim super Dibon
adfillamenta; his qui fugerint de Moab
leoneum, et reliqui terra.

CHAPITRE XVI.

Suite de la prophétie sur Moab. Défaite de Sennacherib. Nouvel éclat du règne d'Ezechias. Agneau envoyé de Moab.

1. *Emitte agnum, Domine, dominato-*
re terræ, de Petra deridat ad mon-
torum eum. Seigneur, envoyez l'agneau dominateur de la terre, qui doit renir de la Pierre du désert, à la montagne de la fille de Sion.

5. *Usque ad Seger.* Seger était située à l'extrémité méridionale de la mer Morte. Luth était entre Ar, la capitale du pays de Moab et Seger. Oronaim est probablement dans les environs de Seger. Noms, dont il est parlé au verset suivant, était au nord de Seger et sur la mer Morte. — *Agmen ejus.* Voir la prophétie, voyez ce qui est dit de l'expédition de Salomon (IV. Reg. XVIII et XVII).

Cap. XVI. — 1. *Emitte agnum.* Seigneur, dit le P. de Carrières, arrêtez votre colère, ne détruisez pas entièrement ce peuple. Faisies naître cet Agnus sans tache qui doit être de la famille de Ruth, de Zebédée, et venir à Jérusalem pour faire la paix entre les deux nations du monde. — *Id est, quod respondet nuntius gentis.* Cuius sollicitus de more ex vicinis provinciis venient ad Iudeos accipitrum de statu belli. — *Quia Dominus.* His erit responsus quo nuntius dabitur, — *Fundavit Sion.* Deus regnum Iudeorum fundavit et stabilit. — *Speraverunt pauperes populi ejus.* LXX. — *Exultaverunt nuntius gentis.* Paucis hinc Sionis spiritu, si est, Ecclésiast. possunt adaptari.

5. *Cor meum ad Moab clamabit.* Id est, propter Moab. Significat prophetis se male Moschiarum commoveri, licet hostes sint, quae facit ad eorum calamitatem exaggerando; quam diu dicunt Dolo et clam propter Meobitas. — *Vestigia ejus.* Fortis ejus qui ultra Iudeam, — *secundum Salomonem.* Secundum Salomonem, vestigia ejus, quae ultra Iudeam. — *Significat poul-*
lus foris est et simili virtus trienui; et enim statim vital et vitalis sanitatis sunt, robustissima et petulantissima. — *Per ascensum enim Luth.* Videatur urbe Luth sita in via ex Moab in Babylonem, sita in eis quare vocatur Luth. — *Id est, quod respondet nuntius gentis.* Cuius sollicitus de more ex vicinis provinciis venient ad Iudeos accipitrum de statu belli. — *Ita in monte.* In monte, id est, Ruth. — *Le Prophète, tout en annonçant les maux qui doivent écouler sur Moab, qui vot est que c'est de Ruth la Moabite qui le Messie sortira, et il mette cette pensée consolante à la peinture qu'il fait de la dissolution de ce pays.*

5. *Cor meum ad Moab clamabit.* Id est, propter Moab. Significat prophetis se male Moschiarum commoveri, licet hostes sint, quae facit ad eorum calamitatem exaggerando; quam diu dicunt Dolo et clam propter Meobitas. — *Vestigia ejus.* Fortis ejus qui ultra Iudeam, — *secundum Salomonem.* Secundum Salomonem, vestigia ejus, quae ultra Iudeam. — *Significat poul-*
lus foris est et simili virtus trienui; et enim statim vital et vitalis sanitatis sunt, robustissima et petulantissima. — *Per ascensum enim Luth.* Videatur urbe Luth sita in via ex Moab in Babylonem, sita in eis quare vocatur Luth. — *Id est, quod respondet nuntius gentis.* Cuius sollicitus de more ex vicinis provinciis venient ad Iudeos accipitrum de statu belli. — *Ita in monte.* In monte, id est, Ruth. — *Le Prophète, tout en annonçant les maux qui doivent écouler sur Moab, qui vot est que c'est de Ruth la Moabite qui le Messie sortira, et il mette cette pensée consolante à la peinture qu'il fait de la dissolution de ce pays.*

6. *Agmen ejus.* Juxta quæ multi prius habitabant proper eorum commotissimum, desiderant, ut in eis, et amarae redirent et passim, in eis vocat Iarem, 48, 34. — *Quid id est, unde consecutus est ut arecent herba, etc.*

7. *Secundum magnitudinem operis.* Pro magno dampnorum malorum operem. — *Pestis-*
particula. Ad expellendum Sennacherib. — *Salicium.* sit 8, Hierosyamus, vel est terribilis Aralia per se, et Moab sit in Assyria et Babyloniam, vel in Euphrates, cui adiacet Babylon; ibi enim abundant salices: si Psalm. 135, 1, dicitur: *Super flumina Babylonis,* etc. — *In salicibus in medio ejus, suspensum organa nostra.*

8. *Terrena et terminus Moab.* Omnia plena erunt clamore et planctu. — *Uosæ ad Galim.* Galim et Etili, duo sunt oppida in flumina Moabitarum. Significat omnia lucu et clamoribus complenda.

9. *Replete sunt sanguine, Cesorum Moabitarum.* Ponam enim super Dibon, propter ad-
dictum. Plagæ, plagæ adhuc ad placas collicit ad eum, et in eis, et in Moab, et in aliis, ut omnes fugientes Moabitas exsiperint, captives facerent, vel occidicerint.

Cap. XVI. — 1. *Emitte agnum.* Id est, Christum, qui de Moab emititur, quis ex Ruth Moabi-

CHAPITRE XVII.

Prophétie contre Damas et Samarie.

1. Prophétie contre Damas. Damas va cesser d'être une ville, et elle deviendra comme un manteau de pierres d'une maison ruinée.

2. Les villes d'Asror seront abandonnées aux tourterelles, et elles s'y reposeront, sans qu'il y ait personne qui les en empêche.

3. Le soutien sera ôté à Ephrâim, et le régime à Damas, et les restes des Syriens paraîtront aussi bien que la gloire des enfants d'Israël, dit le Seigneur des armées.

4. Car en ce temps-là la gloire de Jacob se flétrira, et son épée vigoureuse tombera dans l'abîme, et dans l'oubli.

5. Il sera semblable à celui qui plane dans la moisson, qui ramasse avec la main les épis, et à celui qui cherche avec des épis dans la vallée de Raphaim.

6. Car ce qui restera d'Israël sera comme une grappe de raisin qui aura été laissée; et comme lorsque l'on détruit l'oliveraie, il reste deux ou trois olives sur huit d'une branche, ou quatre ou cinq au bout de l'arbre, dit le Seigneur, le Dieu d'Israël.

7. En ce temps-là l'homme s'abaissera devant celui qui l'a créé, il jettera les yeux sur le Saint d'Israël.

8. Et il ne s'abaissera plus devant les aiguilles qui vont faire de ses mains; il ne regardera plus ces bois et ces temples, qui étaient l'œuvre de ses doigts.

Cap. XVII. — 1. *Ossa Damasci.* Méoussetus rapporte l'accomplissement de cette prophétie à Théophile Phalastre. Mais nous croisons qu'il s'agit plutôt de Salmanassar. Théophile Phalastre a dévasté la Syrie, mais il n'a pas détruit Damas. La prophétie annonce pourtant la ruine de cette ville. Il est naturel que Salmanassar, en allant détruire Samarie, ait aussi renversé sur ses passages les derniers vestiges des secours aux rois d'Israël. Voyez à ce sujet l'Historien Joseph (Antiquité, liv. IX, c. 14).

6. *Et relinquerat in ea.* Après la prise de Samarie, il ne resta qu'un petit nombre d'Israélites dans les villes. Ces Israélites se fondirent avec les habitants de Jada et renoncèrent comme eux au culte des idoles. Ces restes d'Israël convertis au Seigneur peuvent aussi représenter ces restes précieux qui furent sauvés par grâce au temps de l'Évangile (Rom., XI, 5).

Cap. XVIII. — 1. *Ossa.* Vide dicta c. 13, n. 1. — *Damasci.* Précédit prophétie Syriae, cuius caput erat Damascus, excidio imminentia a Theophle-Phalastre. IV, Reg., 16, 9. — *In ruina.* Post ruinam.

2. *Apros Civitas Syriae, diversa ab Aros urbe Iudea.* — *Requiescerent ibi.* Ibi passentur gressu tanquam in loco habitationis vacuo.

3. *Cessabit adiutoriorum ab Ephrâim.* Decem tribus regni Israëlitici Damasci civitati confederatoe open non fuerat. — *Regnum a Damasco.* Seilicet cessabit, versus Syria regno. — *Reliquiae Syriae.* Quae reliqua sunt post claram. — *Sicut gloria filiorum Israel.* Sicut filiorum Israel, qui sunt regia regis et inclyta Israëlitica gloria. — *Sicut cedrus Iudea.* Alius tempus quo Damascos ab eodem rege Assyriorum vastata est. * *Vel per gloriam filiorum Israel intelligit Jerusalēm, quon sequenti versiculo appellatur gloria Jacob.*

4. *Attestebit gloria Jacob.* Non defecta gloria Jacob. Significat vastationem Samariae, quae postea ex parte Jacob qui supererat. — *Vel fortitudine testigat, ut exercitus exercitum LXX habent, pinguis gloria eius concutientem.* Id malis et cum hostiis pax, at incolamus maximum præcipuum redipectum.

5. *Et erit rex Assyriorum unum et iterum alium inter nos vel simum inesse factum,* sed istum non habent illorum qui supererant. — *Concupiscentia in teas quod vestimenta.* Specios colligunt que masserunt quod falcon effingerunt. — *Eritis Raphaem.* LXX, in villa dura. Sanctus vallem Raphaem linguis pingueis et uberes luisse existimat. Alvarez sterilen, quod facit ad pauperes exasperandos.

6. *Et remanserunt in teas.* In regione quæ solitudo solitudo remanserunt in vicina post videntiam. — *Sicut excessa oleo.* Ecce sicut paucus paucum remanserunt in vicina post videntiam. — *Sicut excessa alijs.* Ecce sicut paucus paucum remanserunt in vicina post videntiam.

7. *Inclinationem ad factorem suum.* Relictis aliis convertetur ad Dominum: factum id est conversionem ex parte Israëlis, II, Paral., 30 et 31. — *Ad Sanctum Israel respiciens.* Reverteatur et converteatur, a qua prius fuerant aversi.

8. *Altaria. Idolorum.*

CHAPITRE XVIII.

505

9. In die illa, erunt civitates fortitudinis eius derelictæ sicut aratra, et segetes quæ derelictæ sunt a facili filiorum Israhel, et eris deserta.

10. Quia oblitera es Dei salvatoris tui, et fortis adiutoris tui non recordata; propero plantabis plantationem fidem, et germinem alienum seminabis.

11. In die plantatione tua laboresca, et manu senectus lumen forebit; ablata est et fortis adiutoris tui non recordata; propero plantabis plantationem fidem, et germinem alienum seminabis.

12. *Vel multitudini populum mulatum, ut multitudine marii sonantis;* et tunc in larvam, sicut sonitus aquarum multatarum.

13. Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium, et incredipabit eum, et fugiet procul; et rapacius sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate.

14. *In tempore vespera, et ecce turbatio;* in matutino, et non subsistet; huc est pars orum qui vastaverunt nos, et sors diripientum nos.

CHAPITRE XVIII.

Prophétie contre l'Éthiopie.

1. *Ve terra cymbala alarum, que est trans flumina Äthiopie.*

1. Malheur à la terre qui fait du bruit de ses ailes! Malheur à ce peuple qui est au delà des fleuves d'Ethiopie;

12. *Vel multitudini populorum.* Ménophion rapporte encore ces paroles à la Syrie et à Samarie. Nous croisons qu'il vaut mieux les entendre, avec d'autres commentateurs, de l'expédition de Semachérêb dont Farnezy fut détruite en uno mīt. *In tempore vespera, et ecce turbatio; in matutino, et non subsistet* (Israël, vers. 14). On peut aussi voir figurativement, dans ces deux versets, la mort de l'empereur Sébastien.

Cap. XVIII. — 1. *Ve terra cymbala alarum.* Cette prophétie regarde la terre de Chos sur l'Ethiopie, dont le roi Tharaca entreprit de secourir Jérusalem menacée par Semachérêb. Les Septante ont traduit : « Malheur à la terre qui fait ombre de ses ailes, où qui prétend pouvoir mitter à couvert ceux qui dévorent nos secours. » Ces ailes sont les vaisseaux ou les portées barques sous lesquelles couraient les Ethiопes courant le Nil.

9. *Civitates fortitudinis eius.* Civitates fortes et manuæ Israëlitarum et Syriae. — *Quæ derelictæ sunt a facili filiorum Israhel.* Amoribus enim, cum primus ex Egypto venerunt deinde in terram Israhel, et non segetibus, arætris et omni rusticis instrumento, prece metu ingenerunt. — *Eritis deserta.* Samaria.

10. *Plantabis plantationem fidem.* Locis fideliis plantas ponas, et que spem agricultoris non fallant, tamen uberes fructus. — *Vel non tibi ager aut vinea fructificabit, sed hostiis.* Sed hostiis dimicabitis, et non tibi ager aut vinea fructificabit.

11. *In die plantatione tua laboresca.* Quod ad te attinet, idem erit an si essent labores; uberes proventus: sed non tibi ager aut vinea fructificabit, sed hostiis. — *In die hereditatis.* Cum dicitur tempus possidiendi et hereditandi eam, sollicit tempus missus et videntiae. — *Et doleris.* Doleris tibi afferis; in Hebreo enim est ἔντονος chœd, in conjugatione p̄st, que est activa.

12. *Vel multitudini populorum.* Ve Syria et Samarie, et exercitus ejus frequentissimus, quæ contra Iudea regnum instruxerunt. — *Ut multitudine.* Cujus exercitus frumentis et tunulis et frumentis et tunulis.

13. *Invenieris Corobrit et compesceris.* — *Sicut turbo coram tempestate.* Sicut ventus vehemens pappos diffat; in Hebreo, ἡγετη galgal, quod quid sit explicavit Psalm. 82, 14. Vnde ibi dicta.

14. *In tempore vespera.* Divulsius tempore turbidius. — *Et non subsistet.* Non ita cum brevi tempore aliquando subsistet. *Della mortis alla sera.* — *Iac est.* Iac est ille qui ex parte mani, qui nos vasterunt et regnum nostrum.

Cap. XVIII. — 1. *Cymbala alarum.* Quæ cymbalis, id est, cymbas, seu navibus alatis utitur: alias vocat via: in hebreo est, צְבָעַת צִבְעַת, quod verbi potest, trumbrum alat, id est vocat via: in hebreo est, צְבָעַת צִבְעַת, quod verbi potest, trumbrum alat, id est.

2. *Le Seigneur m'a révélé une épouvantable! prophétie.* — *Le peuple de l'Asie va être détruit, perdu, et celui qui dépréparera l'assassinat de dépeupler tout. Marche, Elam; Mède, assiége cette ville; j'ai résolu de faire cesser les gémissements de ceux qu'elle opprime.*

3. *O Dieu!* mes entrailles sont saisies de douleur, je suis déchiré au dedans de moi comme un homme qui est en travail; ce que j'entends me effraie, et ce que je vois me terrifie.

4. *Mon cœur est tombé dans la désolation; mon esprit est rempli d'effroi et de ténèbres.* Cette Babylone qui était mes délices me devient un sujet d'effroi.

5. *Comptez la table, contemplez d'une querelle ces deux rois, qui mangent et qui buvez, levez-vous, prenez le bouchon!*

6. *Car voici ce que le Seigneur m'a dit: Allez, posez une sentinelle qui vous vienne dire tout ce qu'elle verra.*

7. *Et la sentinelle viendra sur un chariot conduit par deux hommes, montez-lui sur un an et l'autre sur un cheval; et elle s'appliquera avec grande attention à considérer ce qu'elle voit.*

(13 de l'An.) — *Ousus deserti mortu. Tous ses intrépides conviennent qu'il s'agit de Babylone, mais il n'est pas facile de la sauver de nos malheurs.* — *Le prophète Isaïe, qui connaît très bien les rois de son temps, comme il le fait dans son livre, le prophète Isaïe, désigne ainsi les vastes régions qui s'étendent à l'Orient jusqu'au golfe Persique, et qui étaient alors fort peu connues.*

2. *Ascende, Elam.* Le Sébastien commanda à Cyrus roi des Perses, appris pour lors Elamites, que l'Asie avait été défaite. Il donna les ordres pour la siège, et l'assaut fut tout de suite.

3. *Prophetes soli sunt homini.* Ces paroles et les suivantes peuvent s'entendre du Prophète, comme l'a fait Mouochouas, mais on peut aussi croire que c'est Balhasan, le despote de Babylone qui parle.

5. *Pone mensa, aspirant. Isaïe a aussi écrit d'assez longtemps avant que les Babyloniens seraient vaincus et ruinés. Il a donc écrit une chose évidemment prédictive. Il fait, le résultat du combat, il nous montre ce prince s'abandonnant sur le danger qu'il connaît et conservant un festin pour affecter sa tranquillité.* *Pone mensa.* Mais pendant qu'il donne ses ordres, Dieu lui donne les siennes. — *Vale, princes.* C'est Dieu, dit Rollin, c'est Dieu lui-même qui parle, et il rappelle à l'aspirant à l'avenir de ne pas prendre les armes, et d'entrer sans craindre dans une ville moyenne dans le vin ou parfumé dans la somme.

7. *Et eccl currum diuorum equitum.* Ces deux cavaliers portés sur un char, sont les deux rois qui devaient prendre Babylone, Darius le Mede et Cyrus. Leur monture représente les Médes et les Perses, comme l'explique aussi Mânonchon.

2. *Visio duru, Vaticinio triste et durum Babylonum futurum.* — *Mibi. Isaiae. — Qui encreditus est. In Hebreo, est, eis precorū precavatric, et esse vultur vultur.* — *Id est, qui agilis gentibus fideliter et pravariat sunt, Persi scilicet et Medi, ilini facient cum Babylonis, conque instabunt, et populi vastaverint. Ita etiam in libro prophetarum, et in libro Daniel, statim post apocalypsi. — *Alien. 13. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445.